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남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,972,966,000

2022학년도 남원월락초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,235,472,000원"을  "세입·세출 각각 1,972,966,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,972,966 1,235,472 737,494 59.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,924 45,724 2.3

학생복지/교육격차 해소 97,292 604,265 30.6

기본적 교육활동 120,615 299,389 15.1

선택적 교육활동 311,934 574,490 29.1

교육활동 지원 140,425 236,830 12

학교 일반운영 34,304 212,268 10.7

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 734,350 1,648,572 83.5

자체수입 학부모부담수입 -20,108 293,442 14.8

자체수입 행정활동수입 300 2,500 0.1

기타수입 전년도이월금 2,952 8,452 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,668,572 914,222 754,350

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전북의별육성사업운영 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,648,572 914,222 734,350

1.교육비특별회계전입금수입 1,648,572 914,222 734,350

1.교육비특별회계전입금 1,648,572 914,222 734,350

1.학교운영비전입금 586,390 567,928 18,462 초등기본운영비 : 15,156,000원 * 1교 = 15,156,000

유치원기본운영비 : 3,306,000원 * 1교 = 3,306,000

2.목적사업비전입금 1,062,182 346,294 715,888
통학버스안전지도사퇴직금및보험료 : 123,000

원 * 1교 =
123,000

통학버스안전지도사인건비 : 683,000원 * 1교 

=
683,000

무상급식비지원 : 6,111,000원 * 1교 = 6,111,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 59,760,000원 * 1

교 =
59,760,000

돌봄교실운영 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회지원

 : 3,155,000원 * 1교 =
3,155,000

수학여행비지원 : 16,095,000원 * 1교 = 16,095,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)1학년교실개선 : 120,000,000원 *

 1교 =
120,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비지원 : 

49,400,000원 * 1교 =
49,400,000

청소원인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 26,064,000원

 * 1교 =
26,064,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 29,389,000원

 * 1교 =
29,389,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

7,403,000원 * 1교 =
7,403,000

(성립전_1추)방과후실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방교육지원 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비지원 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정수당 : 

4,704,000원 * 1교 =
4,704,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

31,899,000원 * 1교 =
31,899,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 18,595,000

원 * 1교 =
18,595,000

(성립전_1추)독서거점운영 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,460,000원

 * 1교 =
17,460,000

스포츠강사맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원방과후연장돌봄운영 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원 : 

9,986,000원 * 1교 =
9,986,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원 : 

12,897,000원 * 1교 =
12,897,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원 : 

6,450,000원 * 1교 =
6,450,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원 : 

6,449,000원 * 1교 =
6,449,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육지원 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

전자태그물품관리운영 : 15,530,000원 * 1교 = 15,530,000

친환경농산물지원 : 162,000원 * 1교 = 162,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 32,151,000원

 * 1교 =
32,151,000

학교급식유정란지원 : 67,000원 * 1교 = 67,000

(성립전_1추)학교급식유정란지원 : 4,407,000

원 * 1교 =
4,407,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

1,916,000원 * 1교 =
1,916,000

급식종사원대체인건비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 9,300,000

원 * 1교 =
9,300,000
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자유수강권지원 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

혁신교육특구사업 : 1,570,000원 * 1교 = 1,570,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 20,100,000원

 * 1교 =
20,100,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

34,794,000원 * 1교 =
34,794,000

(성립전_1추)특수교육방과후운영비 : 336,000

원 * 1교 =
336,000

(성립전_1추)특수교육방과후운영비 : 

3,258,000원 * 1교 =
3,258,000

(성립전_1추)유치원재량휴업일대체수당 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)평화통일수업강사 : 2,380,000원 

* 1교 =
2,380,000

(성립전_1추)도서관자원봉사활동비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원어울한마당운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 8,700,000원 * 

1교 =
8,700,000

(성립전_1추)시간제기간제성과상여금 : 

2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_1추)환경생태교육지원 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

꿈세움진로교실운영 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)전국소년체전훈련비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전국소년체전강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체전대회참가비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000
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(성립전_1추)학습도움담기운영 : 13,970,000원

 * 1교 =
13,970,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 520,000

원 * 1교 =
520,000

교과보충수업자료지원 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

2.자체수입 295,942 315,750 -19,808

1.학부모부담수입 293,442 313,550 -20,108

1.수익자부담수입 293,442 313,550 -20,108

1.급식비 56,396 56,250 146

1.급식비 37,046 36,900 146 청강생급식비 : 73,000원*2명= 146,000

2.우유급식비 19,350 19,350 0

2.방과후학교활동비 158,250 158,250 0

1.방과후학교활동비 158,250 158,250 0

3.현장체험학습비 23,400 38,400 -15,000

1.현장체험학습비 23,400 38,400 -15,000 현장체험학습 : -15,000,000원*1교= -15,000,000

4.졸업앨범비 6,750 6,750 0

1.졸업앨범비 6,750 6,750 0

5.돌봄활동운영비 48,646 53,900 -5,254

1.돌봄활동운영비 48,646 53,900 -5,254 돌봄간식비 : 370,000원*10월= 3,700,000

돌봄급식비 : -8,954,000원*1교= -8,954,000

2.행정활동수입 2,500 2,200 300

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,000 300

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 500 200 300

1.기타행정활동수입 500 200 300 기타행정활동수입 : 30,000원*10회= 300,000

3.기타수입 8,452 5,500 2,952
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1.전년도이월금 8,452 5,500 2,952

1.순세계잉여금 8,452 5,500 2,952

1.순세계잉여금 8,452 5,500 2,952

1.순세계잉여금 8,452 5,500 2,952 초등순세계잉여금 : 1,142,000원*1교= 1,142,000

유치원순세계잉여금 : 1,810,000원*1교= 1,810,000

세입합계 1,972,966 1,235,472 737,494
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1.인적자원 운용 45,724 7,800 37,924

1.기타 교직원보수 37,324 0 37,324

1.교직원대체인건비 37,324 0 37,324

1.[유]교원대체인건비 34,737 0 34,737

1.기간제교원인건비 34,737 0 34,737
(성립전_1추)(목)시간제기간제인건비 : 

2,443,420원*2명*6월=
29,322,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제법정부담금

 : 214,700원*2명*6월=
2,577,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제성과상여금

 : 1,419,000원*2명=
2,838,000

2.[초]기간제교사성과상여금 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)(목)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 7,800 600

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.[초]직무연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지 2,200 1,600 600

1.[초]퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 퇴임식운영 : 200,000원*3명= 600,000

2.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 604,265 506,973 97,292

1.급식 관리 432,471 376,661 55,810

1.학교급식운영 432,471 376,661 55,810

1.[초]조리원인건비 5,591 2,465 3,126

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

2.기간제직원인건비 3,671 1,065 2,606 대체인력인건비 : 76,630원*9명= 690,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 76,630원

*25명=
1,916,000

3.교직원복지비 520 0 520
(성립전_1추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

2.[초]우유급식비 19,350 19,350 0

1.우유급식비 19,350 19,350 0
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3.[초]급식운영비 407,530 354,846 52,684

1.일반수용비 35,096 34,846 250 청소용역비 : 250,000원*1식= 250,000

2.급식용식재료비 363,044 320,000 43,044
(성립전_1추)식품비 : 32,151,000원원*1교

=
32,151,000

식품비 : 6,486,000원*1식= 6,486,000

(성립전_1추)식품비 : 4,407,000원*1교= 4,407,000

3.비품구입비 9,390 0 9,390 (목)급식기구구입 : 90,000원*1식= 90,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입 : 

4,650,000원*2식=
9,300,000

2.보건관리 80,690 42,114 38,576

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,616 20,816 38,800

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 7,822 6,216 1,606

1.학생복지비 7,822 6,216 1,606 구강검사수수료 : 7,830원*205명= 1,606,000

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

4.[초]감염병예방관리 9,300 9,000 300

1.일반수용비 9,300 9,000 300 감염병예방관리비 : 10,000원*30종= 300,000

5.[초]교직원건강검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]보건교육지원 2,250 2,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초]흡연예방교육 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(국)교육강사비 : 60,000원

*21회=
1,260,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)(국)용품구입 : 1,400원*600

명=
840,000

8.[초]방역활동운영 34,794 0 34,794

1.기간제직원인건비 31,610 0 31,610
(성립전_1추)(목)방역인력인건비 : 

6,322,000원*5월=
31,610,000
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2.기간제직원법정부담금 3,184 0 3,184
(성립전_1추)(목)방역인력학교부담금 : 

636,800원*5월=
3,184,000

2.학교환경위생관리 21,074 21,298 -224

1.[초]먹는물관리 6,694 7,418 -724

1.일반수용비 6,694 7,418 -724 수질검사수수료 : 9,300원*18대= 168,000

정수기관리용역료 : -892,000원*1회= -892,000

2.[초]공기질측정 14,380 13,880 500

1.일반수용비 14,380 13,880 500 공기청정기용역료 : 500,000원*1학급= 500,000

3.학생복지 91,104 88,198 2,906

1.학생복지운영 91,104 88,198 2,906

1.[초]졸업앨범제작 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

2.[초]학생교과서구입 49,350 49,350 0

1.교육운영비 49,350 49,350 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,652 11,652 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,252 6,252 0

3.연료비 4,800 4,800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 22,952 20,046 2,906

1.무기계약직원인건비 19,553 16,770 2,783 (목)인건비 : 2,783,000원*1명= 2,783,000

2.무기계약직원법정부담금 3,399 3,276 123
(목)퇴직금및보험기관부담금 : 123,000원

*1명=
123,000

3.기본적 교육활동 299,389 178,774 120,615

1.교과 활동 172,490 83,925 88,565

1.교과활동지원 64,474 36,640 27,834

1.[초]학습준비물구입 25,277 24,240 1,037

1.학습준비물 25,277 24,240 1,037 학습준비물구입 : 1,640원*632명= 1,037,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,027 6,500 3,527

1.교육운영비 10,027 6,500 3,527 교사용지도서구입 : 3,527,000원*1식= 3,527,000

3.[초]보결수업관리 7,100 3,500 3,600
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1.운영수당 7,100 3,500 3,600 보결수당 : 12,000원*300시간= 3,600,000

4.[초]보충과정운영 13,970 0 13,970

1.운영수당 7,170 0 7,170
(성립전_1추)(목)6-1강사비 : 30,000원*62

회=
1,860,000

(성립전_1추)(목)6-2강사비 : 30,000원*64

회=
1,920,000

(성립전_1추)(목)6-3강사비 : 30,000원*62

회=
1,860,000

(성립전_1추)(목)6-4강사비 : 30,000원*51

회=
1,530,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)(목)6-1운영비 : 100,000원

*20명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)6-2운영비 : 200,000원*6

명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)6-3운영비 : 100,000원

*20명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)6-4운영비 : 200,000원*8

명=
1,600,000

5.[초]기초학력지도 7,200 1,500 5,700

1.교육운영비 7,100 1,500 5,600
(성립전_1추)(목)교재및용품구입 : 

100,000원*17학급*2회=
3,400,000

(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원운영 : 

500,000원*2학급=
1,000,000

(목)보충수업자료구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*10

명=
100,000

6.[초]교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.과학 교과활동 10,640 10,640 0

1.[초]교과운영 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

3.[국고]체육 교과활동 35,561 6,451 29,110

1.[초]교과운영 6,780 5,280 1,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)토요스포츠데이강사비 : 

60,000원*15회=
900,000

(목)토요스포츠데이강사비 : 60,000원*15

회=
900,000

2.교직원복지비 900 1,200 -300 체육담당피복비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 4,080 4,080 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,471 1,171 300

홍선옥 2022년 07월 13일 19시 30분 55초 12 전라북도교육청 남원월락초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,171 1,171 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,460 0 17,460

1.기간제직원인건비 15,860 0 15,860
(성립전_1추)(국)스포츠강사인건비 : 

2,643,330원*1명*6월=
15,860,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(국)스포츠강사법정부담금 : 

266,660원*1명*6월=
1,600,000

4.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(국)스포츠강사맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

(국)스포츠강사맞춤형복지비 : 200,000원

*1명=
200,000

5.[국고][초](국)스포츠강사명절휴가비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)(목)명절휴가비인상분 : 

100,000원*1명=
100,000

6.[초]스포츠클럽운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목)리그대회운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)활동지원비 : 200,000원

*26회=
5,200,000

(성립전_1추)(목)용품구입비 : 1,400,000

원*2회=
2,800,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 8,294 4,700 3,594

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 3,594 0 3,594
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1.교육운영비 3,594 0 3,594
(성립전_1추)(목)방과후지원 : 112,000원

*3월=
336,000

(성립전_1추)(목)방과후지원 : 362,000원

*9월=
3,258,000

7.유치원 교과활동 52,721 24,694 28,027

1.[유]교과운영 1,789 4,839 -3,050

1.교육운영비 1,789 4,839 -3,050 교재교구구입 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

텃밭활동비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[유]도서관운영 1,700 1,300 400

1.교육운영비 300 100 200 도서관운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)(목)시상품및물품구입 : 

10,000원*30종=
300,000

2.도서구입비 1,400 1,200 200
(성립전_1추)(목)독서거점도서구입 : 

10,000원*20권=
200,000

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교무학사운영 15,079 12,305 2,774

1.무기계약직원인건비 2,540 2,100 440
통학버스안전지도사인건비 : 440,000원*1

명=
440,000

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.운영수당 10,458 8,350 2,108 보결수당 : 12,000원*169시간= 2,028,000

(성립전_1추)(목)재량휴업일수당 : 80,000

원*1명=
80,000

4.연료비 600 600 0

5.교육운영비 1,056 830 226 소프트웨어 : -174,000원*1회= -174,000

IT기기유지보수용역 : 200,000원*2월= 400,000

6.학생복지비 225 225 0

5.[유]연수및수업관리 520 800 -280

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 0 280 -280 컨설팅장학 : -280,000원*1회= -280,000

6.[유]교육행사활동 4,250 2,950 1,300

1.교육운영비 3,750 2,450 1,300
(성립전_1추)(목)어울한마당행사비 : 

625,000원*1회=
625,000

(성립전_1추)(목)어울한마당재료비 : 

67,500원*10종=
675,000

2.일반업무추진비 500 500 0
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7.[유]유아학비(교육과정) 22,883 0 22,883

1.교육운영비 22,883 0 22,883
(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 707,000

원*5회=
3,535,000

(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 

1,139,000원*3월=
3,417,000

(성립전_1추)체험활동비 : 1,100,000원*3

회=
3,300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 573,300원*3월= 1,720,000

(성립전_1추)간식구입비 : 950,000원*3월= 2,850,000

(성립전_1추)간식구입비 : 2,500,000원*3

월=
7,500,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원*43명= 301,000

(성립전_1추)급식비 : 260,000원*1식= 260,000

8.[유]혁신교육특구 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목)연수수당 : 25,000원*50

명*1회=
1,250,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 1,375,000

원*2회=
2,750,000

2.창의적 체험활동 126,899 94,849 32,050

1.자율활동 74,614 48,764 25,850

1.[초]학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]과학행사운영 3,884 3,884 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,684 3,684 0

6.[초]영어캠프 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]배움한마당 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

10.[초]전담교실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

11.[초]참학력학교 9,000 9,000 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

12.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

13.[초]기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

15.[초]혁신교육특구(참신학년제) 12,500 0 12,500

1.운영수당 1,160 0 1,160
(성립전_1추)(목)1학년강사비 : 70,000원

*4학급=
280,000

(성립전_1추)(목)5학년강사비 : 88,000원

*2인*5학급=
880,000

2.교육운영비 11,340 0 11,340
(성립전_1추)(목)1학년체험및재료비 : 

555,000원*4학급=
2,220,000

(성립전_1추)(목)4학년체험및재료비 : 

750,000원*4학급=
3,000,000

(성립전_1추)(목)5학년체험및재료비 : 

624,000원*5학급=
3,120,000

(성립전_1추)(목)6학년체험및재료비 : 

600,000원*5학급=
3,000,000

16.[초]혁신교육특구(교육과정내실화)7,600 0 7,600
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1.운영수당 5,266 0 5,266
(성립전_1추)(목)5학년강사비 : 110,000원

*3회*5학급=
1,650,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 75,330원*48회= 3,616,000

2.교육운영비 2,334 0 2,334
(성립전_1추)(목)체험및운영비 : 778,000

원*3회=
2,334,000

17.[초]통일교육운영 2,380 0 2,380

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)(목)강사비 : 158,660원*15학

급=
2,380,000

18.[초]환경생태교육운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)도서및물품구입 : 

500,000원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 400,000원*2학

급=
800,000

19.[초]배움과성장운영 1,570 0 1,570

1.교육운영비 1,570 0 1,570 (목)1학년운영 : 50,000원*4명= 200,000

(목)2학년운영 : 50,000원*4명= 200,000

(목)3학년운영 : 50,000원*4명= 200,000

(목)4학년운영 : 50,000원*4명= 200,000

(목)5학년운영 : 50,000원*5명= 250,000

(목)6학년운영 : 50,000원*5명= 250,000

(목)전담교과운영 : 67,370원*4명= 270,000

2.현장체험학습활동 47,640 43,925 3,715

1.[초]수학여행 17,815 100 17,715

1.여비 1,720 100 1,620 수학여행 인솔교사 경비 : 180,000원*9명= 1,620,000

2.교육운영비 16,095 0 16,095
(목)테마식현장체험학습 : 150,420원*107

명=
16,095,000

2.[초]수련활동 6,900 6,900 0

1.여비 350 350 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.[초]현장학습 22,925 36,925 -14,000

1.여비 210 810 -600 인솔교사경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 22,715 36,115 -13,400 (수)현장체험학습 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

차량배차유류비 : 40,000원*40대= 1,600,000

3.진로활동 4,645 2,160 2,485
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1.[초]진로체험활동 4,645 2,160 2,485

1.교육운영비 4,645 2,160 2,485 적성검사 : -515,000원*1회= -515,000

(목)꿈세움진로교실운영 : 600,000원*5학

급=
3,000,000

4.선택적 교육활동 574,490 262,556 311,934

1.방과후학교 운영 455,945 224,110 231,835

1.방과후학교운영 244,883 159,330 85,553

1.[초]교과프로그램 158,250 158,250 0

1.운영수당 135,120 135,120 0

2.교육운영비 23,130 23,130 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,153 0 8,153

1.무기계약직원인건비 6,709 0 6,709
(성립전_1추)(목)방과후행정실무사인건비

 : 1,118,160원*1명*6월=
6,709,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(목)방과후행정실무사맞춤형

복지비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)(목)방과후행정실무사맞춤형

복지비 : 200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 694 0 694
(성립전_1추)(목)방과후행정실무사법정부

담금 : 115,660원*1명*6월=
694,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 50,480 1,080 49,400

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목)전기요금 : 1,080,000원

*1월=
1,080,000

2.운영수당 44,160 0 44,160
(성립전_1추)(목)수강료지원 : 8,000원

*460명*12월=
44,160,000

3.교육운영비 3,620 0 3,620
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 36,200원

*10과목*10종=
3,620,000

4.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

5.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)(목)협의회비 : 12,000원*15

명*3회=
540,000

4.[초]자유수강권운영 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000 (목)수강료지원 : 50,000원*50명*7월= 17,500,000

(성립전_1추)(목)수강료지원 : 50,000원

*44명*3월=
6,600,000

(목)교재구입 : 10,000원*50명*5월= 2,500,000

(성립전_1추)(목)교재구입 : 14,000원*25

명*4월=
1,400,000

2.돌봄교실운영 172,079 54,500 117,579

1.[초]돌봄교실운영 111,726 53,900 57,826

1.운영수당 23,500 0 23,500
(성립전_1추)(목)보결수당 : 125,000원*4

분기=
500,000
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(성립전_1추)(목)외부강사수당 : 460,000

원*50주=
23,000,000

2.교육운영비 87,596 53,900 33,696 (수)간식비 : 370,000원*10월= 3,700,000

(수)급식비 : -8,954,000원*1회= -8,954,000

(성립전_1추)(목)간식비지원 : 27,000원

*25명*12월=
8,100,000

(성립전_1추)(목)급식비지원 : 5,000원*25

명*50일=
6,250,000

(목)급식비지원 : 5,505원*67일*9명= 3,320,000

(목)재료비및운영비 : -630,000원*1회= -630,000

(성립전_1추)(목)재료비및운영비 : 

5,477,500원*4분기=
21,910,000

3.비품구입비 630 0 630 (목)비품구입 : 210,000원*3종= 630,000

2.[초]돌봄전담사운영 60,353 600 59,753

1.무기계약직원인건비 51,021 600 50,421
(성립전_1추)(목)전담사인건비 : 

1,309,880원*6명*3월=
23,578,000

(성립전_1추)(목)전담사인건비 : 

1,491,270원*3월*6명=
26,843,000

2.맞춤형복지비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)(목)전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*6명=
3,300,000

(성립전_1추)(목)전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*5명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 5,032 0 5,032
(성립전_1추)(목)전담사법정부담금 : 

138,110원*6명*3월=
2,486,000

(성립전_1추)(목)전담사법정부담금 : 

848,660원*3월=
2,546,000

3.유치원방과후과정운영 38,983 10,280 28,703

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 4,704 0 4,704

1.운영수당 4,704 0 4,704
(성립전_1추)방학중방과후수당 : 

4,704,000원*1명=
4,704,000

2.[유]방과후과정운영 21,380 10,280 11,100

1.운영수당 2,420 0 2,420
(성립전_1추)(목)교사수당 : 10,000원*242

시간=
2,420,000

2.교육운영비 18,960 10,280 8,680 방학중방과후급식비 : 5,515원*290일= 1,600,000

(성립전_1추)(목)재료구입 : 365,000원*12

월=
4,380,000

(성립전_1추)(목)재료구입 : 245,000원*4

회=
980,000

(성립전_1추)(목)체험활동비 : 20,000원

*43명*2회=
1,720,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 12,899 0 12,899

1.교육운영비 12,899 0 12,899
(성립전_1추)특성화강사료 : 32,000원*32

회*3시간=
3,072,000

(성립전_1추)특성화강사료 : 32,000원*34

회*3시간=
3,264,000
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(성립전_1추)활동재료비 : 361,600원*3월= 1,085,000

(성립전_1추)활동재료비 : 526,000원*3월= 1,578,000

(성립전_1추)간식구입비 : 700,000원*3월= 2,100,000

(성립전_1추)간식구입비 : 600,000원*3월= 1,800,000

2.독서활동 21,350 16,346 5,004

1.독서활동운영 21,350 16,346 5,004

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

3.[초]도서관운영 5,994 3,190 2,804

1.교육운영비 5,994 3,190 2,804
도서관운영비및독서행사운영 : 181,000원

*14종=
2,534,000

책꾸러미지원 : 30,000원*9명= 270,000

4.[초]학부모자원봉사운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (목)운영물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 80,000원

*10종=
800,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)교통비 : 10,000원*120회

=
1,200,000

3.교기육성 89,895 22,100 67,795

1.교기운영 89,895 22,100 67,795

1.[초]롤러부운영 45,800 20,600 25,200

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.여비 3,500 2,000 1,500
(성립전_1추)(목)운동부지도자여비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

3.교육운영비 38,700 15,000 23,700 (성립전_1추)훈련비 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_1추)대회출전비 : 1,500,000원*3

회=
4,500,000

(성립전_1추)대회출전비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)전국체전훈련비 : 

500,000원*8명=
4,000,000
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(성립전_1추)(목)전국체전훈련비 : 

400,000원*8명=
3,200,000

(성립전_1추)(목)전국체전단복비 : 

100,000원*8명=
800,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 20,095 1,500 18,595

1.기간제직원인건비 18,390 1,500 16,890
(성립전_1추)(목)운동부지도자인건비 : 

2,815,000원*1명*6월=
16,890,000

2.기간제직원법정부담금 1,705 0 1,705
(성립전_1추)(목)운동부지도자법정부담금

 : 284,160원*1명*6월=
1,705,000

3.[초]전북의별운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(보)강사수당 : 1,000,000원

*10월=
10,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(보)용품구입 : 800,000원*10

회=
8,000,000

(성립전_1추)(보)훈련비및대회참가비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

4.[국고][초]전국소년체전지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(국)강화훈련용품구입 : 

400,000원*10식=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,300 0 7,300

1.다문화교육운영 7,300 0 7,300

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)다꿈교재교구구입 : 

100,000원*13회=
1,300,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(목)다꿈강사수당 : 50,000원

*2시간*37회=
3,700,000

2.[초]찾아가는한국어교육 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,984 0 1,984
(성립전_1추)(목)강사수당 : 32,000원*2시

간*31회=
1,984,000

2.교육운영비 263 0 263
(성립전_1추)(목)교구및교재구입 : 65,750

원*2명*2회=
263,000

3.기간제직원법정부담금 53 0 53
(성립전_1추)(목)기관법정부담금 : 53,000

원*1명=
53,000

5.교육활동 지원 236,830 96,405 140,425

1.교무업무 운영 19,518 20,118 -600

1.교무학사운영 19,518 20,118 -600

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,038 4,038 0

2.일반업무추진비 570 570 0
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3.[초]교육활동홍보 3,200 3,800 -600

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 0 600 -600
교육과정설명회다과구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

교육과정설명회협의회 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]입학식 및 졸업식 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]환경정리 5,310 5,310 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

2.생활지도운영 19,872 8,217 11,655

1.학생생활상담지도 5,055 1,900 3,155

1.[초]학부모교통안전도우미회 3,455 300 3,155

1.일반수용비 3,455 300 3,155
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 315,500

원*10회=
3,155,000

2.[초]상담활동 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 14,326 5,826 8,500

1.[초]안심알리미서비스 5,826 5,826 0

1.일반수용비 5,826 5,826 0

2.[초]어울림프로그램운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)학급별프로그램운영 : 

127,000원*26학급=
3,302,000

(목)학급별프로그램운영 : -2,667,000원*1

회=
-2,667,000

(성립전_1추)(목)명예경찰소년단운영 : 

198,000원*1학급=
198,000
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(목)1학년어울림운영 : 254,000원*2회= 508,000

(목)2학년어울림운영 : 254,000원*2회= 508,000

(목)3학년어울림운영 : 254,000원*2회= 508,000

(목)4학년어울림운영 : 254,000원*2회= 508,000

(목)5학년어울림운영 : 317,500원*2회= 635,000

3.[초]따뜻한학급만들기운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)1학년운영비 : 385,000원

*2회=
770,000

(성립전_1추)(목)2학년운영비 : 385,000원

*2회=
770,000

(성립전_1추)(목)3학년운영비 : 385,000원

*2회=
770,000

(성립전_1추)(목)4학년운영비 : 385,000원

*2회=
770,000

(성립전_1추)(목)5학년운영비 : 480,000원

*2회=
960,000

(성립전_1추)(목)6학년운영비 : 480,000원

*2회=
960,000

3.학생안전교육 491 491 0

1.[초]안전교육 491 491 0

1.교육운영비 491 491 0

3.학습지원실 운영 53,467 48,070 5,397

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 53,067 47,670 5,397

1.[초]학교정보화지원 53,067 47,670 5,397

1.일반수용비 4,182 9,500 -5,318
정보교육학습지원구축시설 : -5,318,000원

*1회=
-5,318,000

2.교육운영비 17,070 13,070 4,000 기기보수및소모품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

토너 구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

원격수업지원물품구입 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

IT기기유지보수용역 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.비품구입비 31,815 25,100 6,715
정보교육학습기반구축비품 : 671,500원*10

종=
6,715,000

4.교육여건 개선 143,973 20,000 123,973
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1.교육환경개선 143,973 20,000 123,973

1.[초]교실환경개선 143,973 20,000 123,973

1.일반수용비 62,412 0 62,412
(성립전_1추)(목)1학년교실개선공사 : 

15,603,000원*4실=
62,412,000

2.비품구입비 81,561 20,000 61,561 교육환경개선 비품구입 : 198,650원*20식= 3,973,000

(성립전_1추)(목)1학년교실비품구입 : 

2,879,400원*20여종=
57,588,000

6.학교 일반운영 212,268 177,964 34,304

1.학교기관 운영 68,886 64,636 4,250

1.부서기본운영 35,974 35,974 0

1.[초]교장실운영 10,688 10,688 0

1.일반업무추진비 7,040 7,040 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 23,710 23,710 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.기타공공요금 1,850 1,850 0

3.여비 15,000 15,000 0

3.[초]교무부운영 1,576 1,576 0

1.일반수용비 1,576 1,576 0

2.병설유치원기본운영 32,912 28,662 4,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,980 7,980 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,125 11,966 5,159

1.기간제직원인건비 520 720 -200 일용인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 16,605 11,246 5,359 소규모수선비 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

공기청정기관리용역료 : 34,900원*2대*8월

=
559,000

3.[유]유치원운영 7,807 8,716 -909

1.일반수용비 1,659 3,628 -1,969 사무용품 구입 : -800,000원*1회= -800,000
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토너 구입 : -500,000원*1회= -500,000

기기유지보수 : -669,000원*1회= -669,000

2.여비 2,448 2,688 -240 관외출장여비 : -240,000원*1회= -240,000

3.비품구입비 3,700 2,400 1,300 교육환경개선비품구입 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.시설 장비 유지 140,582 110,528 30,054

1.학교시설장비유지 140,582 110,528 30,054

1.[초]공공요금및제세공과금 57,853 57,853 0

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 8,853 8,853 0

2.[초]시설관리용역 32,857 17,327 15,530

1.일반수용비 32,857 17,327 15,530 (목)전자태그용역료 : 15,530,000원*1식= 15,530,000

3.[초]시설일반관리 47,122 32,598 14,524

1.기간제직원인건비 20,642 898 19,744
(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

1,428,250원*1명*12월=
17,139,000

(목)청소원인건비 : 2,605,000원*1명= 2,605,000

2.일반수용비 23,480 30,200 -6,720 시설소모품구입비 : -2,120,000원*1회= -2,120,000

소규모수선비 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.기간제직원법정부담금 950 0 950
(성립전_1추)(목)청소원법정부담금 : 

79,160원*1명*12월=
950,000

4.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,972,966 1,235,472 737,494
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